Đệ tử đợi 7 ngày không thấy Hòa
thượng trở về, tìm theo mùi thơm lên núi và phát hiện Ngài trong tư thế thiền
định trên tảng đá, cơ thể vẫn ấm, mềm mại và tỏa ra hương thơm ngào ngạt.
Ngày đó là 6 tháng 3 năm Giáp Thân (1704).

Cố Đại lão Hòa thượng Kim Cương Tử cho rằng Hòa thượng Thủy Nguyệt là Tổ
đời thứ 36 của Bắc Tông Tào Động và là đệ nhất Tổ của Nam tông Tào Động?

Ngài không chỉ khai nguyên chốn tổ Nhẫm Dương mà còn trụ trì chùa Hạ Long
(Hải Dương), hoằng dương Phật pháp và độ tăng ở các nơi như Côn Sơn, Quỳnh
Lâm, Yên Tử, Đông Sơn.

Điều này là nhờ vào tư
tưởng của Thiền phái Tào Động có nhiều điểm phù hợp với đại chúng ở Việt
Nam, đóng góp vào hệ tư tưởng nhập thế của Phật giáo dân tộc.

Tác giả: HT.TS Thích Gia Quang - Phó Chủ tịch HĐTS - GHPGVN, Viện trưởng
Phân viện NCPHVN tại Hà Nội

Tạp chí Nghiên cứu Phật học Số tháng 01/2025 - Xuân Ất Tỵ